
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore D204 Trasporto Pubblico Locale - Mobilità sostenibile - Politiche Europee - PNRR e PNC - Gestione 

mega-parcheggio Lorenzo Natali 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    del   

 

OGGETTO: ABRUZZO INCLUDE 2 - OBIETTIVO “INVESTIMENTI A FAVORE DELL'OCCUPAZIONE E DELLA 

CRESCITA” FSE+ PRIORITÀ 3 - AZIONE 3.K.8.1 PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE 

EUROPEO PLUS 2021 - 2027 OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” PRIORITÀ III 

- "INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE". APPROVAZIONE AVVISO SELEZIONE BENECIARI 

PROGETTO LABΩRA. CUP C19I23001060006. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- L’ADS 1-ECAD Comune di L'Aquila, capofila mandatario dell’Associazione Temporanea di Scopo 

(ATS) costituita dall’Ambito Distrettuale Sociale n. 5 Montagne Aquilane, Ecad5 - Comunità 

montana Montagna di L’Aquila e dalla A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila in partenariato con: 

- Consorzio Solidarietà CON.SOL. Soc. Coop. Sociale 

- Eurosviluppo S.r.l.   

- Cuore s.r.l. - Impresa Sociale 

- Politecnica Formazione sas  

- Casa del Volontariato Provinciale di L’Aquila 

- Associazione Educazione al Benessere 

in qualità di Soggetto attuatore del Progetto denominato “LABΩRA” Percorsi Di Inclusione Sociale 

e Lavorativa a Favore di Soggetti ad Altissima Fragilità, ha partecipato a valere sull’Avviso pubblico 

«PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III 

“Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda intervento 3.k.8.1 – Avviso 

“ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.D. n. 

DPG022/142 del 12/07/2023, collocandosi utilmente al primo posto della graduatoria di 

approvazione delle candidature per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso regionale; 

- L’intervento regionale “Abruzzo Include 2” si pone l’obiettivo di rafforzare l’occupabilità di persone 

svantaggiate in carico ai Servizi sociali della Regione Abruzzo, di potenziare la sperimentazione di 

servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato su un approccio 

comunitario), di elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di 

inclusione sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva ed infine di valorizzare 

l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà; 

- Il risultato atteso del presente Intervento è quello di accompagnare le persone in carico ai Servizi 

sociali nonché nuovi richiedenti ad uscire da una condizione di fragilità sociale attraverso 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

www.comune.laquila.it 
 

l’attivazione, di Progetti individualizzati di accompagnamento al lavoro in grado di fornire risposte 

differenziate in funzione delle caratteristiche e dei bisogni dei singoli destinatari; 

- Il progetto “LABΩRA”, presentato con l’Ambito Distrettuale Sociale n.5 anche in ATS con altre 

organizzazioni della rete sociale, ha lo scopo di affrontare le criticità derivanti dalle condizioni di 

povertà estrema e le conseguenti barriere di sviluppo all’autonomia personale e familiare per una 

partecipazione attiva alla vita sociale, economica e culturale attraverso il rafforzamento delle 

politiche di sostegno alle famiglie, in particolare quelle in condizioni di fragilità (principali gruppi di 

destinatari di questi interventi sono gli individui e i nuclei familiari svantaggiati e/o a rischio 

esclusione, inclusi i cittadini di Paesi terzi); 

 

Visti: 

- l’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – 

Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 – 

Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.D. n. 

DPG022/142 del 12/07/2023; 

- il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 438 del 20/09/2023 ad oggetto “Adesione 

all’intervento regionale “Azione 3.K.8.1.Abruzzo Include 2” Avviso "Abruzzo Include 2" e 

approvazione Protocollo d’intesa con l’Ecad n. 5 “Montagne Aquilane” Comunità Montana 

Montagna di L'Aquila; 

- il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 488 del 17/10/2023 ad oggetto “Programma 

regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di Policy 4 “un’Europa più Sociale” - 

Priorità III - "Inclusione e Protezione Sociale" - Intervento Regionale “Azione 3.K.8.1.Abruzzo 

Include 2” - Avviso "Abruzzo Include 2": Approvazione Abstract di Progetto e Piano Finanziario; 

- la D.D. n. DPG022/246 del 30/11/2023 avente ad oggetto «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – 

Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – 

Scheda di intervento 3.k.8.1 – Avviso “Abruzzo Include 2” (Prima edizione) – Approvazione 

graduatoria - Accertamento e Impegno»; 

- il progetto denominato “LABΩRA” Percorsi Di Inclusione Sociale e Lavorativa a Favore di Soggetti 

ad Altissima Fragilità candidato dalla citata ATS a valere sull’Avviso pubblico di cui al precedente 

punto che si è collocato utilmente in graduatoria e che, allo stesso, è stato assegnato il CUP 

C19I23001060006; 

- il Provvedimento di concessione prot. n. 0517740/23 del 22/12/2023 a valere sull’Avviso pubblico 

Abruzzo Include 2 (Prima edizione), ID scheda Intervento 3.k.8.1 con cui è stato concesso il 

finanziamento all’ADS 1 - L'AQUILA per l’attuazione del progetto dal titolo LABΩRA, ammesso a 

finanziamento pubblico per un importo pari a € 1.291.667,00 per l’intera durata; 

- la nota della Regione Abruzzo prot. n. 0340869/24 del 29/08/2024 in cui veniva richiesto di 

accelerare gli adempimenti del Soggetto attuatore per l’avvio delle attività al fine dell’erogazione 

dell’anticipo», avvio già peraltro comunicato secondo le modalità previste dall’Ente regionale con la 

costituzione in ATS dei partner che, a termine delle riunioni prodromiche alla fase di avvio del 

progetto, hanno predisposto l’Avviso in questione, che indirizzerà le fasi preliminari dell’operazione; 

- la Determinazione Dirigenziale dell’Ente n. 6615 del 31/12/2024 avente ad oggetto “PROGETTO 

LABΩRA - CUP C19I23001060006 – AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL PR FSE+ 

ABRUZZO 2021-2027, PRIORITA III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”, OBIETTIVO 

SPECIFICO K, AZIONE 3.K.8.1 – ABRUZZO INCLUDE 2. ACCERTAMENTO E IMPEGNO 

SOMME”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

www.comune.laquila.it 
 

- le Normative vigenti in materia richiamate dall’Avviso pubblico di cui ai precedenti punti; 

Dato atto che il progetto LABΩRA candidato dal Comune dell’Aquila quale capofila della suddetta ATS si 

è collocato utilmente al primo posto della graduatoria regionale e che allo stesso è stato assegnato il CUP 

C19I23001060006; 

Preso atto che al fine di poter raggiungere la platea più ampia degli aventi diritto, si è ritenuto di far partire 

la fase di avvio al termine degli inserimenti previsti dal progetto “Growing Up”, proposto dall’Ente 

nell’intervento n. 24 che la Regione Abruzzo ha messo in atto nella PO 2018-2020, di cui alla DGR 

526/2018, Agorà Abruzzo - Spazio Incluso, al fine di promuovere e sostenere progetti di innovazione sociale 

e, in particolare, la realizzazione di centri di aggregazione sociale per l’erogazione di servizi sociali, 

educativi e per il lavoro; 

Dato atto che sono state espletate tutte le fasi inerenti l’inserimento lavorativo previste nel progetto 

“Growing Up” sopra citato; 

Visti gli artt. 151, 162, 164, 165, 169, 170, 172, 174 e 175 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 rubricato: “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” così come modificati dal D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e 

dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126; 

Richiamate: 

- le Linee programmatiche di mandato 2022/2027 presentate, ai sensi dell’art. 46, comma 3 del D.lgs. 

18.04.2000, n. 267 e dell’art. 22, comma 2 del vigente Statuto Comunale, dal sig. Sindaco al 

Consiglio Comunale nella seduta consiliare del 12 settembre 2022 e da questi adottate con propria 

Deliberazione n. 99 di pari data; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 190 del 20.12.2024, con la quale è stato adottato, ai sensi 

degli artt. 151 e 174 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii., il Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta Comunale, ai sensi degli artt.  170 e 174 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali – T.U.EE.LL.), con Deliberazione n. 550 

del 23.11.2023 e da questa approvato con Deliberazione n. 549 del 04.03.2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 191 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui agli artt. 151, 162, 164, 165, 170 e 174 del D. Lgs 18.08.2000, 

n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali T.U.EE.LL.) ss.mm.ii., il Bilancio di Previsione dell’Ente per 

il triennio 2025/2027 unitamente agli allegati previsti dall’art. 172 del T.U.EE.LL., redatti secondo 

gli schemi di cui al D.lgs. 23.06.2011, n. 118 ss.mm.ii. e aggiornati al 2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21.12.2023, immediatamente eseguibile, mediante la 

quale l’esecutivo dell’Ente, ha approvato, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 169 del 

D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii., il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 15.04.2024 immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

Atteso inoltre, che i sottoscrittori del presente atto, dichiarano: 

- di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 

dall’art. 6, comma 2, e dall’art. 7 del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici (D.P.R. n. 

62/2013), espressamente richiamati dall’art. 6 del Codice di Comportamento Interno, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 31 luglio 2015; 

- che non ricorrono, rispetto alla presente procedura, né situazioni di conflitto di interesse, né quelle 

che determinano obblighi di astensione, così come previsto dall’art. 16 (Conflitto di interessi), 

comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

www.comune.laquila.it 
 

- che non risultano segnalate, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi), da parte 

degli uffici comunali chiamati ad esprimere pareri sul presente provvedimento, situazioni di conflitto 

di interesse; 

- di non essere a conoscenza di situazioni che potrebbero far insorgere situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come disposto dall’art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 

ss.mm.ii.; 

Dato atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art. 147-bis, comma 

1 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e dell’art. 3 del 

vigente Regolamento sui Controlli Interni, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 

momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità tecnica, la legittimità e 

correttezza della relativa azione amministrativa; 

Visti:  

- il D.lgs. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo   e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

(T.U.EE.LL.)” e ss.mm.ii.;  

- D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 27 dicembre 1019, n. 160, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30.12.2019 (S.O. n. 

45) recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022”; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- il Civico Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 364 

del 08.09.2016; 

- il Civico Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

23 aprile 2021;   

- il Civico Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

158 del 30 novembre 2021; 

 

DETERMINA 

 

A) Di richiamare la narrativa in premessa riportata, di considerarla interamente approvata come parte 

integrante della presente determinazione, dando atto che essa costituisce logica e conseguente 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 ss.mm.ii. nel rispetto del principio di 

efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

B) Di approvare l’Avviso pubblico di selezione per l’individuazione di beneficiari del progetto 

LABΩRA allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale con la relativa 

domanda di partecipazione al progetto; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

www.comune.laquila.it 
 

C) Di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, il dott. Antonello Cipollino Responsabile dell’Ufficio Politiche Europee (SRA - 

Soggetto Responsabile dell’Attuazione del Progetto LABΩRA cosi come stabilito nel Protocollo 

d’Intesa con l’Ecad n. 5 “Montagne Aquilane” Comunità Montana Montagna di L'Aquila, approvato 

con D.G.C. n. 438 del 20/09/2023;  

D) Di precisare altresì che ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’unità 

organizzativa competente è l’Ufficio Politiche Europee del Comune dell’Aquila; 

E) Di dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa e, pertanto non necessita 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del 

D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. da parte del Settore 2.I - Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, 

Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC; 

F) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 

2009, n. 69 ss.mm.ii. sull’Albo Pretorio on-line ai fini della sua conoscibilità e pubblicità nonché, nel 

rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni, ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 ss.mm.ii. sull’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” del Sito Istituzionale del Comune dell’Aquila; 

G) Di trasmettere, infine, la presente determinazione alla Segreteria Generale, per quanto di competenza. 

 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Antonello Cipollino 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. Marco Marrocco 

(Firma Digitalmente) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



Allegato “12” 

 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027  1 

 
 

DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’INTERVENTO 
 

...l... sottoscritto/a .................................................................................................................... 

nato/a il |__|__|__|__|__|__|__|__|  a.......................................................... Prov. …………… 

Stato.............................Codice Fiscale__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

fa domanda di partecipazione all’intervento indicato. 

 

Al riguardo dichiara: 

− di essere    1. Uomo |__|  2. Donna |__| 

− di avere la cittadinanza: |__|  Italia |__| (se diverso da Italia indicare Nazione di nascita)

  

− di risiedere in Via/Piazza........................................................................................................... 

 

n° ........... Località ........…................................................. Comune ..………………………………………….. 

 

C.A.P. ........................ Prov. .......................................... 

 

Tel. Abitazione ...................../..............................Telefono cellulare…….…………………………………… 

(Nel caso in cui la residenza non coincida con il domicilio) 

 

− di avere il domicilio in Via/Piazza ............................................................................................. 

 

n° .................... Località ........ ..................................... Comune .................................................... 

 

C.A.P. ....................... Prov: .......................................... Tel. ...........................……………………………. 

 

− di essere iscritto al Centro per l’impiego/Ufficio di collocamento dal (indicare mese e anno) 

|__|__|/|__|__|__|__|; 

 

1. Indicare il titolo di studio posseduto: 

1 NESSUN TITOLO |__| 

2 LICENZA ELEMENTARE/ATTESTATO DI VALUTAZIONE FINALE  |__| 

3 LICENZA MEDIA /AVVIAMENTO PROFESSIONALE |__| 

4 

TITOLO DI ISTRUZIONE SECONDARIA di II GRADO (SCOLASTICA o FORMAZIONE 
PROFESSIONALE) CHE NON PERMETTE L'ACCESSO ALL'UNIVERSITÀ (qualifica di 
istituto professionale, licenza di maestro d'arte, abilitazione all'insegnamento nella 
scuola materna, attestato di qualifica professionale e diploma professionale di 
Tecnico (IeFP), Qualifica professionale regionale di I livello (post-obbligo, durata => 
2 anni) 

|__| 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



Allegato “12” 

 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027  2 

5 
DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA di II GRADO CHE PERMETTE L'ACCESSO 
ALL'UNIVERSITÀ 

|__| 

6 
QUALIFICA PROFESSIONALE REGIONALE POST-DIPLOMA, CERTIFICATO 
DISPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS)  

|__| 

7 DIPLOMA DI TECNICO SUPERIORE (ITS) |__| 

8 
LAUREA DI I LIVELLO (triennale), DIPLOMA UNIVERSITARIO, DIPLOMA ACCADEMICO 
di I LIVELLO (AFAM)  

|__| 

9 

LAUREA MAGISTRALE/SPECIALISTICA di II LIVELLO, DIPLOMA DI LAUREA DEL 
VECCHIO ORDINAMENTO (4-6 anni), DIPLOMA ACCADEMICO di II livello (AFAM o di 
Conservatorio, Accademia di Belle Arti, Accademia d'arte drammatica o di danza, 
ISIAE vecchio ordinamento) 

|__| 

10 TITOLO DI DOTTORE DI RICERCA  |__| 

2. Se in passato ha frequentato e interrotto un corso di studi senza conseguirne il titolo, 
indicare il tipo di studi:  

1. scuola media inferiore o di base  |__| 

2. istituto professionale  |__| 

3. istituto tecnico  |__| 

4. Istituto/liceo di istruzione secondaria di II grado che 
permette l'accesso all'università 

|__| 

5. università  |__| 

Ultimo anno completato:  

3. Qual è la Sua attuale condizione occupazionale? (indicare una sola risposta) 

1. Inoccupato (in cerca di prima occupazione) da meno di 6 mesi   |__| 

2. Inoccupato (in cerca di prima occupazione) da 6 a 11 mesi   |__| 

3. Inoccupato (in cerca di prima occupazione) da 12 a 24 mesi   |__| 

4. Inoccupato (in cerca di prima occupazione) oltre 24 mesi   |__| 

5. Disoccupato (in cerca di occupazione) da meno di 6 mesi   |__| 

6. Disoccupato (in cerca di occupazione) da 6 a 11 mesi   |__| 

7. Disoccupato (in cerca di occupazione) da 12 a 24 mesi   |__| 

8. Disoccupato (in cerca di occupazione) oltre 24 mesi   |__| 

9. 

Occupato (compreso chi ha un'occupazione saltuaria/atipica e chi è in 
CIG: Cassa Integrazione Guadagni) 

|__| 

Barrare Occupato e Lavoratore autonomo |__| 

10. Studente |__| 

11. 
Inattivo diverso da studente (casalinga/o, ritirato/a dal lavoro, inabile 
al lavoro, in servizio di leva o servizio civile, in altra condizione) 
condizione) 

|__| 

4. A quale gruppo vulnerabile appartiene? 

   

    1 Persona disabile |__| 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



Allegato “12” 

 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027  3 

2 Migrante |__| 

3 
Appartenente a minoranze (comprese le comunità emarginate 
come i Rom) 

|__| 

4 
Persona inquadrabile nei fenomeni di nuova povertà (leggi di 
settore) 

|__| 

5 Tossicodipendente/ex tossicodipendente |__| 

6 Detenuto/ex detenuto |__| 

7 Vittima di violenza, di tratta e grave sfruttamento |__| 

8 Senza dimora e colpito da esclusione abitativa |__| 

9 Altro tipo di vulnerabilità |__| 

10 Nessuna tipologia di vulnerabilità |__| 

   

DICHIARAZIONE 
 

….l…. sottoscritt…… dichiara infine di essere a conoscenza che l’accettazione della presente 

domanda è subordinata all’effettuazione dell’intervento e che in caso di sovrannumero delle 

domande rispetto al numero dei partecipanti previsti, la stessa è oggetto di selezione.  

 

Allegati n° ........ come richiesto dall’Avviso di ammissione. (Indicare il numero totale dei 

documenti allegati) 

□ Consenso al trattamento dei propri dati personali e sensibili 

Il/la sottoscritto/a____________________________________________ autorizza al trattamento 
dei dati personali, inclusi i dati sensibili indicati per le finalità di cui al bando/avviso pubblico in 
oggetto. 

□ Consenso al trattamento dei dati personali e sensibili del minore 

 
Il/la sottoscritto/a_______________________________________ nato 
a_______________________ (____) il_____________ residente 
a__________________________ in via___________________________ n._____, 
città__________________ (_____), in qualità di genitore del /tutore che esercita la potestà sul 
minore___________________________________ autorizza al trattamento dei dati personali, 
inclusi i dati sensibili, del minore indicati per le finalità di cui al bando/avviso pubblico in oggetto. 
 
Data……..……………..…… 
 
 
FIRMA LEGGIBILE DEL RICHIEDENTE (o del genitore/tutore in caso di minori)  
 
………………………….……….……..………………………………………………………………………….. 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



Allegato “12” 

 

PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027  4 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003, i dati richiesti dalla 
presente dichiarazione saranno utilizzati esclusivamente per le finalità previste dall’Avviso Abruzzo 
Include 2 e saranno conservati per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati e con 
modalità atte a garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati medesimi ed ogni altro diritto spettante 
all’interessato. Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 e dall’Allegato B del D. Lgs. 196/2003 (artt. 33-36 del Codice) in 
materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 
previsto dagli art. 29 GDPR 2016/679. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo sviluppo dell’istruttoria e i conseguenti adempimenti 
procedimentali. Il mancato conferimento comporta l'impossibilità di partecipare al presente Avviso. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune dell’Aquila - Palazzo Margherita - tel. 0862/6451 
Responsabile Protezione Dati è l’Avv. Flavio Corsinovi: 
flavio.corsinovi@corsinovimammana.it   flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it 
Il Titolare del trattamento può avvalersi di incaricati del trattamento interni e/o esterni nominati per il 
raggiungimento delle finalità specificate nell’avviso. 
L’elenco aggiornato dei responsabili, degli incaricati al trattamento, dei Contitolari e dei destinatari dei 
dati è custodito presso la sede legale del Titolare del trattamento. 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

mailto:flavio.corsinovi@corsinovimammana.it
mailto:flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it


 

 

 
 

 

 

Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 

Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Priorità III - "Inclusione e protezione sociale" 

“Azione 3. k.8.1. Abruzzo Include 2” 

Abruzzo Include 2 
 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA SELEZIONE DEI DESTINATARI DEL PROGETTO 

LABRA 
CUP C19I23001060006 

 

 

 
 

− PREMESSA 

− ART. 1 OBIETTIVI DELL’INTERVENTO  

− ART. 2 LINEE DI INTERVENTO  

− ART. 3 DESTINATARI  

− ART. 4 MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

− ART. 5 SELEZIONE DEI BENEFICIARI  

− ART. 6 TUTELA DEI DATI PERSONALI  

− ART. 7 QUESITI E CHIARIMENTI  

− ART. 8 DISPOSIZIONI FINALI  

 

 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

PREMESSA 

L’ADS 1-ECAD Comune di L'Aquila, capofila mandatario  dell’Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS) costituita dall’Ambito Distrettuale Sociale n. 5 Montagne Aquilane, Ecad5 - Comunità montana 
Montagna di L’Aquila e dalla A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila in partenariato con: 

− Consorzio Solidarietà CON.SOL. Soc. Coop. Sociale 

− Eurosviluppo S.r.l.   

− Cuore s.r.l. - Impresa Sociale 

− Politecnica Formazione sas  

− Casa del Volontariato Provinciale di L’Aquila 

− Associazione Educazione al Benessere 

in qualità di Soggetto attuatore del Progetto denominato “LABΩRA” Percorsi Di Inclusione Sociale e 
Lavorativa a Favore di Soggetti ad Altissima Fragilità (CUP C19I23001060006), ha partecipato a valere 
sull’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – 
Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda intervento 3.k.8.1 – 
Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.D. n. 
DPG022/142 del 12/07/2023, collocandosi utilmente al primo posto della graduatoria di 
approvazione delle candidature per la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso regionale; 

 

VISTI 

▪ l’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – 
Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 
– Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.D. n. 
DPG022/142 del 12/07/2023; 

▪ il progetto denominato “LABΩRA” Percorsi Di Inclusione Sociale e Lavorativa a Favore di Soggetti 
ad Altissima Fragilità candidato dalla citata ATS a valere sull’Avviso pubblico di cui al precedente 
punto; 

▪ la D.D. n. DPG022/246 del 30/11/2023 avente ad oggetto «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo 
di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Scheda di 
intervento 3.k.8.1 – Avviso “Abruzzo Include 2” (Prima edizione) – Approvazione graduatoria - 
Accertamento e Impegno» con cui è stata approvata e pubblicata la graduatoria definitiva relativa 
all’Avviso in oggetto ed e stato conseguentemente assunto l’impegno di spesa per i progetti 
ammessi a finanziamento e disposto il correlato accertamento; 

▪ il progetto candidato dal Comune dell’Aquila - ADS 1 - L'AQUILA dal titolo LABΩRA quale capofila 
della suddetta ATS che si è collocato utilmente in graduatoria e che, allo stesso, è stato 
assegnato il CUP C19I23001060006; 

▪ il provvedimento di concessione prot. N. 0517740/23 del 22/12/2023 a valere sull’Avviso 
pubblico Abruzzo Include 2 (Prima edizione), ID scheda Intervento 3.k.8.1 con cui è stato 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

concesso il finanziamento all’ADS 1 - L'AQUILA per l’attuazione del progetto dal titolo LABΩRA, 
ammesso a finanziamento pubblico per un importo pari a € 1.291.667,00 per l’intera durata; 

▪ la nota della Regione Abruzzo prot. n. 0340869/24 del 29/08/2024 in cui veniva richiesto di 
accelerare gli  adempimenti del Soggetto attuatore per l’avvio delle attività al fine dell’erogazione  
dell’anticipo», avvio già peraltro comunicato secondo le modalità previste dall’Ente regionale 
con la costituzione in ATS dei partner che, a termine delle riunioni prodromiche alla fase di avvio 
del progetto, hanno predisposto l’Avviso in questione, che indirizzerà le fasi preliminari 
dell’operazione; 

▪ la Determinazione Dirigenziale dell’Ente n. 6615 del 31/12/2024 avente ad oggetto “PROGETTO 
LABΩRA - CUP C19I23001060006 – AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL PR FSE+ ABRUZZO 2021-
2027, PRIORITA III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”, OBIETTIVO SPECIFICO K, AZIONE 
3.K.8.1 – ABRUZZO INCLUDE 2. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME”; 

▪ le Normative vigenti in materia richiamate dall’Avviso pubblico di cui ai precedenti punti; 
 

EMANA 
 

il presente Avviso pubblico per la selezione di n. 126 destinatari del progetto “LABΩRA” 
 

Art. 1 - OBIETTIVI DELL’INTERVENTO 
 

L’intervento “Abruzzo Include 2” si pone i seguenti obiettivi: rafforzare l’occupabilità di persone 
svantaggiate in carico ai Servizi sociali della Regione Abruzzo; potenziare la sperimentazione di 
servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato su un approccio 
comunitario); elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di 
inclusione sociale connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva; valorizzare l’apporto 
del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà. 

 
Il progetto è finanziato da fondi pubblici ed è pertanto completamente gratuito. Per la 
realizzazione delle attività le risorse disponibili sono stanziate dalla Regione Abruzzo a valere 
sull’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – 
Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 – 
Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato con D.D. n. DPG022/142 del 12/07/2023. 

 
Art. 2 - LINEE DI INTERVENTO 

 
Il progetto è articolato in 2 linee di intervento: 

LINEA 1 - Sportello per l’inclusione sociale e contrasto alla Povertà (SISP) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

1.a) Presa in carico destinatari e co-progettazione 

1.b) Progetti personalizzati di inclusione sociale 

1.c) Attività di promozione e costituzione borsino soggetti ospitanti 

 

LINEA 2 - Azioni di inclusione attiva 

 

2.a) • Attivazione T.I.n.A (Tirocini di Inclusione Sociale) della durata di 12 mesi con un impegno di 
25 ore settimanali con un’indennità mensile di € 500,00 nel rispetto di quanto disciplinato 
dall’ art 5 comma a) dell’Avviso Regionale “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato 
con D.D. n. DPG022/142 del 12/07/2023. 

 • Attivazione tirocini extracurriculari (reinserimento e svantaggio) della durata di 12 mesi 
con un impegno di 30 ore settimanali con un’indennità mensile di € 600,00 nel rispetto di 
quanto disciplinato dall’ art 5 comma a) dell’Avviso Regionale “ABRUZZO INCLUDE 2”» 
pubblicato ed approvato con D.D. n. DPG022/142 del 12/07/2023. 

 • Borse lavoro per utenza psichiatrica in favore di utenti presi in carico dal Dipartimento di 
Salute Mentale (D.S.M.) della A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila, con una durata di 12 
mesi ed un’indennità di partecipazione mensile di € 340,69 nel rispetto del “Disciplinare 
per lo svolgimento delle borse-lavoro per utenza psichiatrica” di cui alla DGR n. 143 
del17/03/2023. 

2.b) • Attività di accompagnamento tutoraggio tirocini extracurriculari/T.I.n.A/Borse lavoro: 
Durante le attività di Tirocinio extracurriculare, T.In.A. e Borse Lavoro, a tutti partecipanti 
sarà garantito l’accompagnamento e l’assistenza nonché il tutoraggio fino ad un massimo 
di 35 ore/utente, con l’obiettivo di sostenerne l’inserimento ed agevolarne la positiva 
riuscita. 

2.c) • Voucher di servizio: Nell’ambito dei Progetti personalizzati di inclusione sociale, per 
ciascun tirocinante sarà valutata la possibilità di fruire di un voucher di servizio qualora lo 
stesso sia gravato da carichi di cura di familiari conviventi (minori, anziani non 
autosufficienti, disabili) allo scopo di agevolarne la partecipazione alle attività di progetto. 

Art. 3 - DESTINATARI 
 

Nel rispetto dell’art. 2 dell’Avviso Regionale, il progetto sarà rivolto ad almeno 120 soggetti, utenti 
dei Servizi sociali professionali residenti nel Comune dell’Aquila e nei 42 Comuni dell’Ente 
d’Ambito Distrettuale n. 5 “Montagne Aquilane” (Acciano, Barete, Barisciano, Cagnano Amiterno, 
Calascio, Campotosto, Capestrano, Capitignano, Caporciano, Carapelle Calvisio, Castel del 
Monte, Castel di Ieri, Castelvecchio Calvisio, Castelvecchio Subequo, Collepietro, Fagnano Alto, 
Fontecchio, Fossa, Gagliano Aterno, Goriano Sicoli, Lucoli, Molina Aterno, Montereale, Navelli, 
Ocre, Ofena, Pizzoli, Poggio Picenze, Prata D’Ansidonia, Rocca Di Cambio, Rocca Di Mezzo, San 
Benedetto In Perillis, San Demetrio Ne’ Vestini, San Pio Delle Camere, Sant’Eusanio Forconese, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

Santo Stefano di Sessanio, Scoppito, Secinaro, Tione degli Abruzzi, Tornimparte, Villa Santa Lucia e 
Villa Sant’Angelo) e dei Servizi Sanitari e sociosanitari della A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila 
(requisito non richiesto per le persone senza fissa dimora e cittadini di paesi terzi ai quali si può 
rinviare allo strumento della residenza fittizia), compresi i nuovi richiedenti che parteciperanno 
all’Avviso e che risultano alla data di attivazione del Progetto individualizzato disoccupati o 
inoccupati ai sensi del D.lgs. 150/2015 e in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 
− soggetti svantaggiati ai sensi della legge 104 artt. 3 comma 1 e 3; 
− soggetti invalidi civili; 
− soggetti con disabilità non inseriti nelle convenzioni del collocamento mirato ai sensi dell’art. 1, 

comma 
− 1, Legge, 12 marzo 1999, nr. 68; 
− disabili, invalidi civili, psichici e sensoriali, per i quali trovano applicazione le specifiche 

disposizioni 
− contenute e previste all’art. 11, comma 2, Legge, 12 marzo 1999, nr. 68; 
− soggetti svantaggiati ai sensi dell’art. 4, comma 1, Legge, 8/11/1991, nr. 381; 
− soggetti inseriti nei programmi di assistenza ai sensi dell’art. 13, Legge, 11 agosto 2003, nr. 228 

a favore 
− di vittime di tratta; 
− soggetti inseriti nei programmi di assistenza e integrazione sociale ai sensi dell’art. 18, D. Lgs., 

25 luglio 1998, nr. 286 a favore di vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle 
organizzazioni criminali; 

− soggetti inseriti nei programmi di intervento e servizi ai sensi della Leggi, nr. 154/2001 – 38/2009 
–119/2013 a favore di vittime di violenza nelle relazioni familiari e/o di genere; 

− over 45 anni; 
− cittadini di Paesi Terzi; 
− senza fissa dimora (secondo quanto stabilito dalla Classificazione ETHOS delle Linee guida 

nazionali sul disagio adulti); 
− persone in situazione di povertà certificata da ISEE Ordinario con un valore non superiore a € 

9.360,00. Le persone con disabilità grave e non autosufficienza riconosciuta e certificata 
possono presentare ISEE sociosanitario ristretto. 

− persone prese in carico da parte dei Distretti/Servizi Sanitari ai sensi della DGR 143/2023 (per 
la riserva di n. 20 borse lavoro per utenza psichiatrici). 

 
N.B. I requisiti sopra elencati dovranno essere posseduti dai destinatari, alla data di presentazione 
dell’istanza di partecipazione. Inoltre i candidati, dovranno dimostrare la presenza delle condizioni 
oggettive di svantaggio dichiarate, allegando in fase di candidatura, apposita certificazione 
documentale rilasciata da soggetto pubblico (A.S.L., Servizi sociali, ecc.).  
In particolare per i soggetti in carico al Dipartimento di Salute Mentale (D.S.M.) della A.S.L. 1 - 
Avezzano Sulmona L’Aquila, al fine di accedere alla riserva di posti per l’eventuale fruizione della 
Borsa Lavoro per utenza psichiatrica, occorre allegare obbligatoriamente alla domanda, un modello 
rilasciato dal Dipartimento di Salute Mentale attestante l’idoneità ad essere inserito nella borsa 
lavoro. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

 
 
Il numero dei progetti da attivare, nel rispetto del fabbisogno Socio-Sanitario territoriale, sarà così 
ripartito: 

 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO INCLUSIVO 
TOT. 

PRESUNTIVO 
Tirocini di Inclusione Lavorativa (T.in.A) n. 30 
Tirocini extracurriculari ECAD 1 L’AQUILA n. 76 
Borse lavoro Psichiatriche n. 20 

 
L’individuazione dei beneficiari,  in relazione all’Ambito Distrettuale Sociale e/o Distretto Sanitario 
di presa in carico, nella distribuzione indicata, potrà subire delle variazioni in funzione del numero 
di candidature pervenute. 

 

Dal presente intervento sono esclusi i destinatari beneficiari in concomitanza temporale di altri 
interventi di inclusione socio-lavorativa quali ad esempio: 

• programma “GOL - Garanzia di occupabilità dei lavoratori ”;  

• “Garanzia Giovani”; 

• Assegno inclusione (AdI)  

• Supporto per la Formazione e Lavoro (SfL) 

N.B. In caso di concomitanza di interventi di inclusione sociale, l’utente che beneficia di altri 
interventi di assistenza in corso, (ad es. i programmi summenzionati in corso o altri interventi 
regionali di assistenza) può partecipare al presente Avviso, e qualora risultasse idoneo, ovvero 
ammesso all’inclusione nel Progetto LABΩRA, dovrà necessariamente operare la scelta su quale 
programma di assistenza permanere. L’utente potrà operare la scelta esprimendo in caso, rinuncia 
ad altri interventi di assistenza in corso secondo le modalità previste dall’intervento di cui beneficia. 

 
 

Art. 4 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14.00 di Lunedi 17 Marzo 
2025, pena esclusione: 

▪ tramite posta elettronica ordinaria o certificata all’indirizzo: 
protocollo@comune.laquila.postecert.it  

▪ L’istanza dovrà riportare nell’oggetto la dicitura: UFFICIO POLITICHE EUROPEE - 

CANDIDATURA PROGETTO LABΩRA - “ABRUZZO INCLUDE 2” (si raccomanda la scansione di 
tutti i documenti a corredo dell’istanza). 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

mailto:protocollo@comune.laquila.postecert.it


 

 

Il Comune dell’Aquila, non si assume nessuna responsabilità in caso di disguidi legati alle 
procedure di protocollazione e trasmissione delle istanze da parte dei Comuni dell’Ambito 
Distrettuale Sociale n. 5 Montagne Aquilane. 
 
Alla domanda dovrà essere allegata (pena esclusione) la seguente documentazione: 
 
- All.12 Domanda di Iscrizione all’intervento compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal 

candidato; 

- Attestazione ISEE ordinario in corso di validità (le persone con disabilità grave e non 

autosufficienza riconosciuta e certificata possono presentare ISEE socio-sanitario ristretto); 

- Copia del documento di riconoscimento e del codice fiscale in corso di validità; 

- Nel caso di cittadini extracomunitari, è necessario allegare alla domanda la copia fronte retro di 

regolare permesso di soggiorno valido per l’intera durata del progetto ovvero, nei casi di attesa 

di rinnovo, copia della domanda di rinnovo del titolo di soggiorno; 

- Certificazione di invalidità civile e/o certificazione L. 104/92 artt. 3 comma 1 e 3 (se in possesso); 

- Certificato storico di iscrizione al Centro per l’Impego (CPI) (se in possesso). 

N.B. Per gli utenti che intendono usufruire della riserva di posto per Borse lavoro per utenza 
psichiatrica, come da disposizione della DGR 143/2023, occorre allegare obbligatoriamente il 
certificato rilasciato dal CSM competente per territorio. In mancanza di tale certificazione il 
beneficiario non potrà essere inserito nella riserva dei posti. 

 
Il modello di schema di domanda è reperibile sui siti istituzionali: 
▪ del Comune dell’Aquila (https://www.comune.laquila.it/) 
▪ dell’Unione dei Comuni Montani Montagna Aquilana (https://www.cmmontagnadilaquila.it) 
▪ dell’Azienda Sanitaria Locale  - A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila - nella sezione Concorsi e 

Avvisi (https://www.asl1abruzzo.it/)  
che offriranno supporto anche per la compilazione della domanda, presso le sedi degli Uffici 
preposti nei giorni e negli orari di apertura al pubblico. 
 
Non saranno ammesse le domande: 

- prive dei documenti richiesti all’art. 4 del presente Avviso; 
- presentate da soggetti sprovvisti dei requisiti di partecipazione indicati all’art. 3 del presente 

Avviso; 
- la cui documentazione allegata risulti non debitamente compilata e firmata nei campi 

richiesti; 
- inoltrate con modalità difformi da quelle previste dal presente Avviso; 
- trasmesse oltre il termine di scadenza previsto dal presente Avviso. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

https://www.comune.laquila.it/
https://www.cmmontagnadilaquila.it/
https://www.asl1abruzzo.it/


 

 

 
 

Art. 5 - SELEZIONE DEI BENEFICIARI 
 

Le domande saranno valutate da apposita commissione interna, istituita all’uopo, che esaminerà 
le richieste attribuendo punteggi sulla base del possesso o meno dei requisiti degli istanti. I compiti 
della commissione prevedono lo svolgimento di attività contemplanti valutazioni di carattere  
oggettivo e soggettivo (Titoli e Colloquio nel quale sarà valutata la condizione di svantaggio del 
richiedente). 
 
Qualora le domande di partecipazione superino il numero dei posti disponibili, i richiedenti 
saranno selezionati da una commissione composta dal: Responsabile dell’Ufficio Politiche 
Europee del Comune dell’Aquila, (SRA - Soggetto Responsabile dell’Attuazione del Progetto), dal 
Responsabile del Settore Sociale o suo delegato esperto in materia sociale dell’ECAD 1 Comune 
dell’Aquila, dal Responsabile o suo delegato esperto in materia sociale dell’Ufficio di piano dei 
servizi sociali dell’ECAD5 - Comunità montana Montagna di L’Aquila e dal Responsabile ASL o suo 
delegato per il Dipartimento di salute mentale A.S.L. 1 - Avezzano Sulmona L’Aquila, con i seguenti 
criteri: 

 
 
 

DESCRIZIONE Indicatore Punteggio assegnato Max 
 

 
 
 
 
 
Composizione 
nucleo familiare 
del richiedente 

Nucleo monogenitoriale 1 
 
punto 

1 

Portatori di handicap 
certificati (L. 104/92 art. 3 
comma 1) e/o invalidi civili 
dal 67% al 74 % oltre il 
richiedente 

 
2 
punti 

 
2 

Portatori di handicap 
certificati (L. 104/92 art. 3 
comma 3) e/o invalidi civili 
dal 75% al 100 % 
oltre il richiedente 

 
3 
punti 

 
3 

Minori 1 punto per ogni minore 3 
Altri componenti del 
nucleo familiare 
disoccupati e/o inoccupati 
oltre il richiedente 

 
1 punto per ognuno 

 
2 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

Reddito ISEE ordinario (o 
socio sanitario ristretto per le 
persone con disabilità grave e 
non autosufficienza 
riconosciuta e certificata) 

Valore 0 10 
punti 

 

10 
Da € 0,01 a € 3.120,00 7 

punti 
Da € 3.120,01 a € 6.240,00 5 

punti 

Da € 6.240,01 a 9.360,00 3 

punti 

Oltre € 9.360,01 0 
punti 

 
Anzianità di disoccupazione 

 
Anni di disoccupazione 

1 punto per ogni anno 
(0,50 punti per periodi 
inferiori ad 1 anno) 

 
10 

Condizione di invalidità 
del Richiedente 

dal 46% al 74 % 1 
punti 

2 

dal 75% al 100% 2 
punti 

Richiedente over 50 anni  1 
punto 

1 

Colloquio 
attitudinale e 
motivazionale 

 Da 0 a 16 punti 16 

TOTALE 50 
 

 
 

In caso di parità di punteggio fra due o più candidati, la priorità in graduatoria verrà stabilita in base 
al seguente ordine: 

a) minore valore ISEE; 
b) minore età del richiedente; 
c) protocollo di arrivo. 

 
Art. 6 - TUTELA DEI DATI PERSONALI 

 
Tutti i dati personali di cui il Soggetto Attuatore venga in possesso in occasione dell’espletamento 
del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento (UE) 2016/679 recante 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”. Ai sensi dell’art.13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii. e interpretazione degli organi ufficiali preposti, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso archivi informatici e/o cartacei per le finalità di gestione della selezione e saranno 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

trattati anche successivamente alla realizzazione del progetto per le finalità inerenti alla gestione del 
rapporto medesimo. Potranno essere effettuati controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese.  
Nell’esercizio del generale potere di autotutela della P.A., resta comunque salva la possibilità di 
differire o di revocare il presente procedimento amministrativo senza alcun diritto per i proponenti a 
rimborsi spese o indennizzi di qualsiasi tipo o natura.  
Si precisa, altresì, che la pubblicazione della Determinazione dirigenziale di approvazione della 
graduatoria finale dei beneficiari del progetto LABΩRA concluderà il procedimento amministrativo e 
produrrà gli effetti della piena conoscenza nei confronti di tutti i soggetti partecipanti tramite la 
pubblicazione sull’Albo pretorio dell’Ente. 
 

 
Art. 7 - QUESITI E CHIARIMENTI 

 
Quesiti e richieste di chiarimento in merito al presente Avviso e ulteriori informazioni sul Progetto  
“LABΩRA” e sulle modalità di partecipazione, potranno essere formulati a partire dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione  ai seguenti contatti: 
Sportello Progetto “LABΩRA”  - Consorzio Solidarietà Con.Sol. - Portici di San Bernardino n. 2 - L’Aquila  
dal lunedì al venerdì ore 9:00 -14:00 e nelle giornate di Martedì/Mercoledì/Giovedì ore 9:00 – 17:00. 
Tel. 0862 1910009 - Mob. 329 792 6425 - email: formazionelaquila@consol.coop 

 

 
Art.8 - DISPOSIZIONI FINALI 

 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso di selezione si rimanda alle disposizioni 
stabilite dall’Avviso pubblico «PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più 
sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 
3.k.8.1 – Avviso “ABRUZZO INCLUDE 2”» pubblicato ed approvato dalla Regione Abruzzo con D.D. 
n. DPG022/142 del 12/07/2023 e dalle vigenti normative nazionali e regionali in materia e al Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Gestione - Versione 1.0 - Agosto 2024” e relativi allegati - PR 
ABRUZZO FSE+ 2021-2027. 
 
 

ALLEGATI: 

Allegato 12 - Domanda di iscrizione all’intervento 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
c
i
a
n
o
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
0
1
4
8
 
d
e
l
 
2
2
-
0
1
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

mailto:formazionelaquila@consol.coop

